
ROMA 

U-CU1631-06/10/2023 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C-251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M del 07/08/2023 

 

 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 93/2023/F del 6 ottobre 2023 (pubblicato il 9 ottobre 2023) 

 

Oggetto: “Completamento dell’impianto di depurazione consortile ed estensione rete fognaria 
dell’agglomerato di Catania” 

(cod. ID33393 Delibera CIPE n. 60/2012) – CUP: D27H12001840009 

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

- l’art. 20, co. 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2/2009; 

- l’art. 17, co. 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;  

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014;  

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014;  

- l’art.2 commi 1 e 2, del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- la deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico n. 

440/2017/R/IDR: Modalità di Trasferimento, da parte dei gestori, degli importi dovuti alla 

contabilità speciale del Commissario Unico, di cui all’art. 2 del D.L. 243/2016 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del D.L. 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 

12 dicembre 2019 n.141; 



ROMA 

U-CU1631-06/10/2023 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C-251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M del 07/08/2023 

 

 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020. 

PREMESSO CHE 

- ai fini dell’adeguamento del sistema di collettamento, fognatura e depurazione 

dell’agglomerato “Catania + altri”, oggetto di provvedimento di condanna della Corte di 

Giustizia dell’Unione Europea in ordine all’applicazione della Direttiva 91/271/CEE sul 

trattamento delle acque reflue urbane, la Delibera CIPE 60/2012 ha previsto il finanziamento 

dell’intervento “Completamento depuratore consortile di Catania ed estensione della rete” 

(cod. ID33393), ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle 

acque reflue” del 30 gennaio 2013, che ha individuato il Comune di Catania quale Soggetto 

Attuatore;  

- con il Provvedimento del 04/08/2014 n. OA/127 - Nomina Responsabile Unico del 

Procedimento - il Sindaco di Catania ha nominato il dott. Ing. Osvaldo De Gregoriis e con il 

successivo Provvedimento n. 01/088/SIND, emesso in data 05/10/2016 il Sindaco di Catania 

ha confermato l’Ing. Osvaldo De Gregoriis, Responsabile Unico del Procedimento di 

attuazione degli interventi sui sistemi fognari e depurativi di cui alla delibera CIPE 60/2012 

nonché dell’intervento strategico denominato “Impianto di depurazione in infrazione 

comunitaria” inserito nel Patto per Catania per un importo di 120 mln euro a valere sui fondi 

FSC, interventi tutti ricompresi nella progettazione preliminare e successivi approfondimenti 

progettuali già effettuati nell’ambito del procedimento dell’Accordo di Programma Quadro 

per la depurazione delle acque reflue;  

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), 

in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue;  

- in data 21 dicembre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26 aprile 2017 e il Comune di Catania che disciplina sotto il 

profilo procedurale, amministrativo e finanziario i rapporti tra i due soggetti ai fini 

dell’affidamento al medesimo Comune di attività di carattere tecnico-specialistico, 

ingegneristico e amministrativo, connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione 

dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, necessari all’adeguamento, per l’agglomerato “Catania 

+ altri”, dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione ai provvedimenti di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea in ordine all’applicazione della direttiva 

91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane, con l’esclusione delle attività di 



ROMA 

U-CU1631-06/10/2023 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C-251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M del 07/08/2023 

 

 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi, delle procedure di affidamento dei 

lavori e dei servizi, delle attività di direzione lavori e di collaudo, salvo diversa indicazione;  

- ai sensi dell’art. 4, comma 3, della Convenzione Quadro, il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento in oggetto è stato nominato dal Commissario Straordinario 

Unico su indicazione del Comune di Catania (Deliberazione n. 185 del 19/12/2017) nella 

persona dell’ing. Osvaldo De Gregoriis (Provvedimento n. 15 del 21/02/2018 prot. U-CU0191 

di pari data); 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. Maurizio Giugni è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione 

degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 

dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli 

ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44, ivi compresi, tra gli altri, l’intervento 

di che trattasi; 

- con D.P.C.M. del 7 agosto 2023 (registrato dalla Corte dei conti il 24 agosto 2023, al n. 2357 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 210 dell’8 settembre 2023), il Dott. Fabio Fatuzzo è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico ai sensi del citato articolo 5, comma 6 del decreto legge 

14 ottobre 2019, n. 111 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, 

subentrando in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dal precedente Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. dell’11 maggio 2020; 

- in data 29 settembre 2023 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro tra il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. del 7 agosto 2023  e la SO.G.I.P. srl che disciplina sotto il 

profilo procedurale, amministrativo e finanziario i rapporti tra i due soggetti ai fini 

dell’affidamento al medesimo Ente di attività di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico 

e amministrativo, connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi 

inclusi servizi e forniture, necessari all’adeguamento, di vari agglomerati, dei sistemi di 

collettamento, fognatura e depurazione ai provvedimenti di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea in ordine all’applicazione della direttiva 91/271/CEE sul trattamento 

delle acque reflue urbane;  

CONSIDERATO CHE 

- con nota assunta al protocollo con il n. E-CU4365-04/09/2023 04/09/2023 l’Ing. Biagio Bisignani ha 

rimesso nelle mani del Commissario Straordinario Unico l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, della Convenzione Quadro sono stati indicati vari dipendenti di SO.G.I.P. 

, tra i quali come  R.U.P. per gli interventi di competenza del Commissario Straordinario  l’Ing. Giacomo 

Antronaco, dipendente  – di SO.G.I.P. srl; 



ROMA 

U-CU1631-06/10/2023 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C-251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M del 07/08/2023 

 

 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

- l’Ing. Giacomo Antronaco possiede i requisiti professionali richiesti dall’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e dalle Linee guida n. 3 approvate con Delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016 e ss.mm.ii. 

per lo svolgimento dell’incarico in questione. 

Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato con il presente provvedimento 

DETERMINA 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento dell'intervento “Completamento dell’impianto di depurazione consortile ed estensione 

rete fognaria dell’agglomerato di Catania” (cod. ID33393 Delibera CIPE n. 60/2012), l’ingegnere 

Giacomo Antronaco in sostituzione dell’Ing. Biagio Bisignani 

- ferma rimanendo ogni altra competenza di legge in capo al RUP, di delegare sin d’ora il RUP ad operare 

per conto della struttura commissariale sul “Portale Valutazioni Ambientali” della Regione Siciliana e 

sulle piattaforme dedicate di tutti gli Enti preposti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo Ufficio del Genio Civile, Soprintendenza ai BB.CC.AA., etc., al fine di 

attivare tutte le procedure necessarie all’acquisizione di pareri ambientali nonché, laddove dovesse 

occorrere, alla presentazione di ogni istanza e/o documentazione inerente all’intervento in oggetto 

agli uffici del Genio Civile.  

- al nominato RUP saranno riconosciuti gli incentivi di cui all’art.113 del d.lgs. n.50/2016 determinati 

in applicazione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo degli incentivi per le 

funzioni tecniche della SO.G.I.P. s.r.l..  

DISPONE 

- di comunicare il presente provvedimento all'Ing. Giacomo Antronaco e all’Ing. Biagio Bisignani; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it. 

         FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO DEPURAZIONE 

 Prof. Fabio Fatuzzo 

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

